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ABSTRAKT

Diplomová práce Spirituální gramotnost na 1. stupni ZŠ se zabývá možnostmi rozvoje

nenáboženské spirituální gramotnosti žáků. Cílem práce je zjistit, jaké možnosti rozvoje

nenáboženské spirituální gramotnosti naznačují články v zahraničních odborných

časopisech a popsat, jaké techniky a pomůcky používané v zahraničních základních školách

napomáhají rozvoji nenáboženské spirituální gramotnosti žáků. Teoretická část shrnuje

poznatky z oblasti spirituality a gramotnosti a popisuje teoretická východiska možností

rozvoje nenáboženské spirituální gramotnosti v edukačním procesu. V praktické části je na

základě kvalitativního výzkumu použita metoda přehledové studie a obsahové analýzy.

Klíčová slova: spiritualita, nenáboženská spiritualita, transcendence, spirituální gramotnost

ABSTRACT

The thesis Spiritual literacy at the first grade of elementary schools deals with the

possibilities of pupils development of non-religious spiritual literacy. The aim is to find out

what possibilities of development of non-religious spiritual literacy are indicated by articles

in foreign professional journals and to describe what teaching strategies and aids can help

with pupils development of non-religious spiritual literacy. The theoretical part summarizes

the knowledge in the field of spirituality and literacy and describes the theoretical basis for

the development of non-religious spiritual literacy in education. In the practical part is based

on qualitative research use research study and content analysis.

Keywords: spirituality, non-religious spirituality, transcendence, spiritual literacy
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Lidé obvykle považují chůzi po vodě nebo ve vzduchu za zázrak. Ale myslím, že skutečným

zázrakem není chodit po vodě ani ve vzduchu, ale chodit po zemi. Každý den jsme vystaveni

zázrakům, který ani nevnímáme: modrá obloha, bílé mraky, zelené listy, černé zvědavé oči

dítěte – naše vlastní oči. Všechno je zázrak.1 (Hanh, 1999)

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

1 People usually consider walking on water or in thin air a miracle. But I think the real miracle is not to walk

either on water or in thin air, but to walk on earth. Every day we are engaged in a miracle which we don’t even

recognize: a blue sky, white clouds, green leaves, the black, curious eyes of a child – our own two eyes. All is

a miracle. Thich Nhat Hanh, The miracle of mindfulness: An introduction to the practice of meditation.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 8

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

1 SPIRITUALITA ....................................................................................................... 13

1.1 NÁBOŽENSKÁ SPIRITUALITA JAKO TRADIČNÍ CESTA DUCHOVNÍ KULTIVACE ........ 14

1.2 NENÁBOŽENSKÁ SPIRITUALITA ............................................................................ 15

2 GRAMOTNOST ....................................................................................................... 16

2.1 TYPY GRAMOTNOSTÍ ............................................................................................ 16

2.2 SPIRITUÁLNÍ NEBOLI DUCHOVNÍ GRAMOTNOST .................................................... 18

2.3 PRVKY SPIRITUÁLNÍ/DUCHOVNÍ GRAMOTNOSTI.................................................... 20

3 MOŽNOSTI KULTIVACE SPIRITUÁLNÍ GRAMOTNOSTI

V EDUKAČNÍM PROCESU .................................................................................. 22

3.1 TŘÍDNÍ RITUÁLY ................................................................................................... 24

3.2 PŘÍBĚHY ZKUŠENOSTÍ PROSTŘEDNICTVÍM MEDITACE A VIZUALIZACE .................. 25

3.3 VĚDOMÉ PROSTORY ............................................................................................. 25

3.4 VZTAHY ............................................................................................................... 26

3.5 JAKÝ MÁ PRO ŽÁKY VÝZNAM ROZVOJ SPIRITUÁLNÍ GRAMOTNOSTI? .................... 28

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 30

4 METODOLOGIE VÝZKUMU............................................................................... 31

4.1 PŘEHLEDOVÁ STUDIE ........................................................................................... 32

4.1.1 Kritéria pro zařazení článku do přehledové studie ....................................... 32

4.1.2 Klíčové pojmy .............................................................................................. 32
4.1.3 Výběr a analýza článků ................................................................................ 33

4.2 OBSAHOVÁ ANALÝZA ........................................................................................... 35

5 VÝSLEDKY VÝZKUMU A JEJICH INTERPRETACE .................................... 36

5.1 VÝSLEDKY PŘEHLEDOVÉ STUDIE .......................................................................... 36

5.2 VÝSLEDKY OBSAHOVÉ ANALÝZY ......................................................................... 46

5.3 INTERPRETACE DAT .............................................................................................. 56

6 DISKUSE K VÝZKUMNÉ ČÁSTI ........................................................................ 63

6.1 DOPORUČENÍ PRO PRAXI ....................................................................................... 65

6.2 LIMITY VÝZKUMU ................................................................................................ 65

7 ZÁVĚR ...................................................................................................................... 67

8 SHRNUTÍ .................................................................................................................. 70

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 71

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 77

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 9

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 78

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 79

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Spirituální gramotnost je ve společnosti tématem poněkud neznámým, pro někoho úplně

novým. Také ve výzkumných vědách je toto téma nepříliš probádané. Totiž spiritualita jako

pojem je v dnešním světě skloňovaný v mnoha pádech, řekla bych, že v některých oblastech až

nadměrně používaný, a to dovoluje každému člověku spiritualitu chápat a přistupovat k ní po

svém. Lidé, kteří jsou alespoň trochu obeznámeni se spiritualitou si jsou vědomi toho, že je

někde v nás. Lze ji přirovnat k podhoubí v prostředí lesa, o kterém víme, že tam někde je, avšak

dá nám o sobě vědět až v čase, kdy krásné počasí přejde v bouřku. Z hlediska našeho bytí

můžeme za bouřku pokládat nelehké období života, které jednoduše teď a tady je a my si s ním

musíme poradit, nelze jej jen tak přejít bez povšimnutí. V takových obdobích míváme nutkání

ptát se Proč? a hledat důvody a smysl situací, které nastaly. Nalézání smyslu je již od dávných

dob příčinou, která směřovala člověka ke vzniku různých náboženství. Spiritualita je dnes jistou

alternativou náboženství v tom smyslu, že se člověk nemusí hlásit k žádné církvi.

Tato diplomová práce je zaměřena na rozvoj nenáboženské spirituální gramotnosti, a to ze

specifického hlediska, jímž je 1. stupeň základních škol. Teoretická část si klade za cíl shrnout

dosavadní poznatky z oblasti spirituality a gramotnosti a popsat teoretická východiska možností

rozvoje nenáboženské spirituální gramotnosti v edukačním procesu. V první části popisujeme

obě dimenze spirituality, a to náboženství jako tradiční cestu duchovní kultivace a následně

spiritualitu nenáboženskou. V další kapitole vymezujeme pojem gramotnost, duchovní

gramotnost a její prvky. Ve třetí části naznačujeme možnosti kultivace SG v edukačním

procesu. V empirické části práce, která je založena na kvalitativním designu výzkumu, se

zaměřujeme na možnosti rozvoje nenáboženské spirituální gramotnosti a na techniky a

pomůcky, které jsou uplatňovány při rozvoji NSG na 1. stupni ZŠ v zahraničí. Do zahraničí

výzkum směřujeme proto, že v českém školství není tento koncept příliš rozšířen a obecně je

debata o spiritualitě mimo náboženství ve vzdělávacím prostředí považována za tabu.

Zjišťujeme tedy, jaké možnosti rozvoje nenáboženské spirituální gramotnosti naznačují články

v zahraničních odborných časopisech a na základě toho popisujeme, jaké techniky a pomůcky

používané v zahraničních ZŠ napomáhají rozvoji nenáboženské spirituální gramotnosti žáků.

Výzkumnými metodami jsou přehledová studie a obsahová analýza zahraničních

časopiseckých článků. Na základě stanovených výzkumných cílů jsou pro empirickou část

diplomové práce formulovány dvě základní výzkumné otázky: Jaké možnosti rozvoje

nenáboženské spirituální gramotnosti naznačují články v zahraničních odborných časopisech?

[…]


kteří zkoumají svůj smysl pro údiv a přirozenou zvědavost o velkých věcech. Je to schopnost

vidět mimořádné v každodenním životě.

Účelem škol je pečovat o celostní rozvoj mladých lidí a pomáhat jim najít cestu k

seberealizaci a připravovat je na to, aby byli pečujícími, kreativními a zodpovědnými

demokratickými občany, kteří přispívají společnosti podle svých osobních schopností a talentů.

V každém člověku je hluboké jádro, hluboký střed pocitů a myšlenek – srdce, které nám od

narození dává přirozenou schopnost duchovního i morálního růstu, který je neoddělitelnou

součástí lidského vývoje a může být vyživován mnoha různými způsoby (viz výše).

Duchovní rozvoj zaměřený na srdce vede ke způsobu života, který je naplněn pocitem

spojení s širším světem a který nás povzbuzuje ve vztahu k sobě sama, k ostatním osobám i

k většímu společenství života. Je to o překonání představy, že jsme od světa odděleni a o

nalezení smyslu a účelu prostřednictvím učení, rozvoje, milování, sdílení, tvoření, dávání a

služby. Pro mnoho lidí je tento způsob života podporován a veden pocitem těžko popsatelné

posvátné přítomnosti v sobě a ve všech věcech a skrze ně. Probuzené srdce, které podporuje

hluboký smysl pro péči a porozumění je základem pro rozvoj kognitivních, emocionálních,

sociálních a morálních schopností mladého člověka. Sjednocení hlavy a srdce podporuje

sociální i individuální pohodu a podporuje posun v myšlení, hodnotách a rozhodování, což vede

k posílení demokracie. Duch slušné, svobodné a otevřené komunikace je zásadní pro

demokratický způsob života a nenásilné zvládání rozdílů a konfliktů. Školy mají odpovědnost

za vytvoření učebního prostředí, které vštěpuje tohoto ducha a učí umění konstruktivního

dialogu. Je odpovědností rodičů, institucí, komunit a škol pěstovat duchovní vědomí a vnitřní
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kompas mladých lidí. V době, kdy stále více dětí vyrůstá v převážně sekulárním světě, je

nezbytné, aby školy vytvářely pečující vzdělávací komunity, které se zabývají touto základní

lidskou potřebou a podporují učitele i žáky v jejich duchovním rozvoji. Sekulární školy by

neměly obhajovat nebo být proti organizovanému náboženství nebo propagovat světonázor a

víru jednoho konkrétního náboženství. Prostřednictvím širokého sdílení osvědčených postupů

musí každá škola najít ty přístupy, které lze co nejúčinněji integrovat s její kulturou a s její

jedinečnou situací. Školy mají odpovědnost za podporu porozumění a respektování

univerzálních duchovních i morálních hodnot. Školní kultura, která ztělesňuje tyto hodnoty a

podporuje učení praxí, je zásadní pro dosažení tohoto cíle.
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8 SHRNUTÍ

Diplomová práce Spirituální gramotnost na 1. stupni ZŠ se zaměřila na možnosti rozvoje

nenáboženské spirituální gramotnosti u žáků. Cílem práce bylo zjistit, jaké možnosti rozvoje

nenáboženské spirituální gramotnosti naznačují články v zahraničních odborných časopisech a

popsat, jaké techniky a pomůcky používané v zahraničních základních školách napomáhají

rozvoji nenáboženské spirituální gramotnosti žáků.

Cílem teoretické části bylo shrnout dosavadní poznatky z oblasti spirituality a gramotnosti

a popsat teoretická východiska možností rozvoje nenáboženské spirituální gramotnosti ve

školním prostředí. V první části byly popsány obě dimenze spirituality, a to náboženství jako

tradiční cesta duchovní kultivace a následně spiritualita nenáboženská. V další kapitole byl

vymezen pojem gramotnost, duchovní gramotnost a její prvky. Třetí část naznačila možnosti

kultivace SG v edukačním prostředí. V empirické části byla na základě kvalitativního výzkumu

použita metoda přehledové studie a obsahové analýzy.

Celý koncept rozvoje spirituální gramotnosti u dětí, respektive žáků se mi velmi líbí a

zamlouvá, přestože mi nebyl příliš známým a celkově dnešní společnosti není. Přesto bych se

v mé budoucí praxi jako učitelka na 1. stupni základní školy tomu chtěla věnovat, a abych žáky

celostně rozvíjela, tak bych také měla se tomu věnovat. Díky této diplomové práci jsem se

v rámci tohoto tématu mohla dostat do jistého jádra spirituální gramotnosti a tuto zkušenost

bych nechtěla jen tak zahodit. I když bylo obecně náročné pro mne jako nezkušeného

výzkumníka pracovat na diplomové práci, a co se týká tohoto tématu ještě náročnější, tak bych

se chtěla i po odevzdání diplomové práce dále rozvíjet v tomto směru. Chtěla bych získat jako

učitelka osobní praxi v technikách všímavosti, která je zásadní a velmi užitečná v procesu

rozvoje dalších jedinců, v mém případě nejen mých žáků, ale i veřejnosti, budoucích kolegů či

ředitelů škol. Myslím si, že být duchovně gramotným člověkem je pouze a jen přínosem pro

celou společnost. O plodech spirituální gramotnosti budu hovořit i nadále, ano, natolik mne

práce poznamenala. Pokud mohu každý den díky svému povolání alespoň trochu přispět ke

klidu a míru na zemi, tak to hodlám udělat. Techniky všímavosti do své praxe jistě zakomponuji

a obeznámím s tím ty, se kterými jsem o tématu své diplomové práce ještě nehovořila.

Z blízkého okolí nebude chybět moc lidí, ale chci dát povědomí také dalším, a právě díky roli

paní učitelky bych mohla mít v tomto ohledu jistou výhodu, aby se mi to dařilo snadněji.
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