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Odůvodnění hodnocení práce:

Autorka diplomové práci si zvolila velmi náročný problém, který není v pedagogické
teorii ani ve výzkumu ještě zakotven. Oceňuji, že studentka pracovala s celou řadou
zahraničních pramenů, které se snaží problém žákovské spirituální gramotnosti
zachytit. Volba kvalitativní metodologie pro výzkumné řešení problému je adekvátní.
Případová studie, která vyšla z analýzy zdrojů na Web of Science, pomohlo autorce
identifikovat studie k pojetí nenáboženské spirituální gramotnosti. Autorka vybrala
21 studií z celkem 150 pro následující obsahovou analýzu s pomocí otevřeného
kódování. Výsledky vlastního výzkumu autorka uspořádala do 7 oblastí: zavedení
do škol, svobodné prostředí, rituály, pomůcky, obléknout všímavá těla, komentáře
žáků, plody spirituální gramotnosti. Z výsledků můžeme identifikovat, že se teorie
spirituální gramotnosti teprve rodí a že je možné zde identifikovat celou řadu nově
formulovaných otázek, které se zde vynořují. Některé z nich budou položeny
k rozpravě u státní závěrečné zkoušky.

Otázky k obhajobě:

1. Mohla by autorka posoudit a formulovat svůj názor na možnosti využití
postupů jógy pro vytváření podmínek rozvoje žákovské nenáboženské
spirituality u žáků v primární edukaci?

2. Které plody spirituální gramotnosti, které jste identifikovala, jsou pro vás
nejvíce inspirativní k výkonu pedagogické praxe v primární edukaci?

3. Jak byste vysvětlila větu ze strany 57: „Duch se totiž projevuje v každém dni
a zájmu našeho života.“ Je někde v teorii vysvětlen pojem duch?
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